

## ICE INSTITUTO DAS COMUNIDADES EDUCATIVAS

### Balanço em 31 de dezembro de 2023

Rubrica	Notas	2023
<b>ATIVO</b>		
		<b>0,00</b>
<b>Ativo não corrente</b>		0,00
Ativos fixos tangíveis		3 565,16
Bens do património histórico e cultural		0,00
Ativos intangíveis		69 650,00
Investimentos financeiros		57 716,24
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00
	<b>Total ativo não corrente</b>	<b>130 931,40</b>
<b>Ativo corrente</b>		0,00
Inventários		0,00
Créditos a receber		37 343,44
Estado e outros entes públicos		24,48
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00
Diferimentos		177,33
Outros ativos correntes		7 894,87
Caixa e depósitos bancários		24 685,23
	<b>Total ativo corrente</b>	<b>70 125,35</b>
	<b>Total ativo</b>	<b>201 056,75</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
		<b>0,00</b>
<b>Fundos Patrimoniais</b>		0,00
Fundos		27 189,41
Excedentes técnicos		0,00
Reservas		0,00
Resultados transitados		162 013,92

Excedentes de revalorização		0,00
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		-65 631,77
	Resultado líquido do período	28 938,45
Dividendos antecipados		0,00
Interesses que não controlam		0,00
<b>Total fundos patrimoniais</b>		<b>152 510,01</b>
<b>Passivo</b>		0,00
<b>Passivo não corrente</b>		0,00
Provisões		0,00
Provisões específicas		0,00
Financiamentos obtidos		0,00
Outras dívidas a pagar		0,00
	<b>Total passivo não corrente</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>		0,00
Fornecedores		-300,00
Estado e outros entes públicos		4 800,09
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00
Financiamentos obtidos		39 453,70
Diferimentos		0,00
Outros passivos correntes		4 592,95
	<b>Total passivo corrente</b>	<b>48 546,74</b>
<b>Total passivo</b>		<b>48 546,74</b>
<b>Total fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>201 056,75</b>

**Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023**

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>
Vendas e serviços prestados		522,35
Subsídios, doações e legados à exploração		61 103,88
Variação nos inventários da produção		0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00
Fornecimentos e serviços externos		-5 538,86
Gastos com o pessoal		-37 026,42
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00
Provisões específicas (aumentos / reduções)		0,00
Outras imparidas (perdas/reversões)		0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00
Outros rendimentos		11 667,08
Outros gastos		-804,12
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>29 923,91</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-985,46
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		<b>28 938,45</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00
	<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>28 938,45</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00
	<b>Resultado líquido do período</b>	<b>28 938,45</b>

